

Nyhedsbrev nr. 9 - Støtteforeningen for Hospice Rudersdal

Indbakke

Thomas Ibsen

ons. 9. feb. 12.11

Kære medlemmer

Årets første måned blev så også den sidste i Coronarestriktionernes tegn. Lad os håbe at det varer ved.

Corona har lagt en dæmper på vores medlemsaktiviteter. Således har vi udskudt foredraget om den lindrende behandling ved Ovl. Kristoffer Marså til vores **generalforsamling d. 27.4.** Vi vil senere udsende en indkaldelse, men reserver allerede nu gerne aftenen. Det er vores inderlige ønske, at arrangere flere aftenmøder med debat.

Heldigvis blev vores vælgermøde tilbage i november ikke ramt af Corona restriktionerne. Vi kunne glæde os over et stort fremmøde, mange spørgsmål, men også at politikerne havde prioriteret deres deltagelse højt. Mødet har gjort indtryk, for vi kunne se, at spørgsmål fra Nyreforeningen senere blev rejst i Regionens Sundhedsudvalg, og mere vigtigt, at den lindrende behandling fik selvstændig omtale i konstitueringsaftalen for Region H. Der er i regionen en erkendelse af, at den lindrende indsats skal udbygges og at også de patienter der ikke lider af kræft har et stort behov. Det er positivt og lover godt for vores fremtidige arbejde.

Bestyrelsen har efterfølgende haft møder med interesserede private investorer, og med Rudersdal kommune for nærmere at sondere muligheder for hvor et hospice kunne oprettes og finansierings muligheder. Det er et kompliceret spil, men vi glæder os over at møde en positiv interesse, som giver et godt grundlag at arbejde videre på.

Vi skal senere i februar mødes med Hospice Forum Danmark for sammen med Støtteforeningen for Hospice Østjylland, at drøfte hvorledes vi bedst kan få udvidet tilbudet om lindrende behandling til alle med terminal sygdom.

I starten af marts skal vi mødes med seniorrådene i Nordsjælland, så vi sammen med vægt kan argumentere for dannelsen af et hospice i vores område.

Aktiviteterne er mange og på flere fronter, men der kræves også en stor indsats for at vi skal lykkes. Det er ikke små beløb vi beder om, og ovenpå de ekstraordinære udgifter til Corona og sundhedsvæsnets belastning, så er der andre ting som har høj prioritet. MEN... Vi arbejder ufortrødent videre i den sikre overbevisning, at en dag kan vi indvie et nyt hospice.

Jeres opbakning er her utrolig vigtig. Jo flere vi er, jo mere gennemslagskraft har vi. Hvert enkelt medlem tæller, og jeg retter min dybe tak til hver af Jer. Har I forslag til aktiviteter vi kunne udføre, så kom endelig med dem. Kender I nogle som gerne vil meldes ind, så sker det på vores hjemmeside hospicerudersdal.dk

Mange hilsner

Thomas Ibsen

Formand

Støtteforeningen for Hospice Rudersdal